Est praeterea in hoc eodem templo insigne quoddam odeum quamplurimis sellis decoratum, in quibus canonici recitandis sacris precibus intenti sedere solent. Quarum singulae ita sunt affabre confectae, ut uniuscuiusque opus mille aureis sit aestimatum. Quae omnes quattuor supra septuaginta sunt, recto ordine dispositae.

Quid uobis referam de illius templi sacra supellectile, de uasis, crucibus, reliquiarum thecis, aliisque operibus ex auro et argento confectis? inter quae celebratissima est pixis quaedam, qua Sancta Eucharistia in publicis supplicationibus defertur. Haec tantae est magnitudinis, ut ad eam lectica gestandam, uiginti sint necessarii sacerdotes, totque unionibus et margaritis est circumtecta, ut uix eius pretium aestimari possit.

Illis adiungite turrim egregii cuiusdam operis, septemque contignationum, in qua collocata sunt tintinabula egregia metallorum commistione conflata, quae undecim numerantur, atque inter ea quoddam est insigne, cuius ambitus quadraginta et sex palmos explet. Denique templum hoc maximum Toletanum inter celeberrima totius Europae computatur, et plusquam millies sestertium in eius structura consumptum esse pro comperto habetur, totque sacerdotibus diuinarumque rerum ministris abundat, ut incredibilis sit eorum multitudo. Tam ampli uero sunt reditus, ut inter eos, qui dignitate peculiari praestant, reperiatur qui uiginti quinque millia aureorum quotannis recipiat, et ipse archipraesul ducenta millia colligat, nec solum sacram potestatem, uerum etiam profanam in multa oppida exerceat. Vnde fit ut non sit mirum, templum hoc tantis tamque [188] pretiosis operibus esse locupletatum.

In hac Toletana urbe uiginti dies sumus morati, morbo uidelicet, in quem ipse incidi, impediti, et nonnulla alia publica opera uidimus, de quorum duobus tantum mentionem faciam.

Uma é a obra de algumas admiráveis condutas de água, por meio das quais, como que contra a natureza, a água do famoso rio Tejo, de que atrás falei a propósito de Lisboa, é, de certa maneira, forçada a subir a uma praça altíssima que dista quatrocentos e cinquenta palmos da margem do rio. Em primeiro lugar, foram lançadas umas amplísimas escadas, da margem do rio até àquela praça, nas quais se apoiam, sobre traves, condutas de bronze para a água, de forma tal que recebem a água num lugar mais amplo e a transmitem a seguir por tubos menores. Estão dispostas por tal ordem, e fixas por meio de articulações e ligadas entre si na parte inferior com cadeias de ferro por tal forma, que todas as vezes que a que está mais baixo, na margem do rio, recebe a água com o seu movimento e a transmite à superior, as restantes se movem, por sua ordem, e transmitem à superior a água recebida das inferiores, até que ela se dirige ao ponto mais alto.